
GOODS & SERVICES TAX / IDT UPDATE – 79 

GST 

Format of DIN on any communication issued by the officers of the Central Board of 

Indirect Taxes and Customs (CBIC) to tax payers and other concerned persons 

Further to the Circular No. 122/41/2019-GST dated 05.11.2019, regarding use of Document 

Identification No (DIN), the  Central Board of Indirect Taxes and Customs vide Circular no. 

128/47/2019 dated 23
rd

  December, 2019, has directed that electronic generation and 

quoting of Document Identification Number (DIN) shall be done in respect of all 

communications (including e-mails) sent to tax payers and other concerned persons by any 

office of the CBIC across the country w.e.f. 24
th

 December,2019. Further, in order to 

standardize the format of search authorizations, summons, arrest memos, inspection notices 

etc. issued by the GST/Central Excise/ Service Tax formations across the country, the 

Board had constituted a committee of officers to examine and suggest modifications in the 

formats of these documents which has submitted its recommendations. The standardized 

documents have since been uploaded by DDM and are ready to be used. When downloaded 

and printed, these standardized documents would bear a pre-populated DIN thereon. 

Accordingly, the Board directs that all field formations shall use the standardized 

authorization for search, summons, inspection notice, arrest memo and provisional release 

order (the formats are provided). These formats shall be used by all the formations w.e.f. 

01.01.2020. 

[Circular No.128/47/2019-GST Tax dated 23
rd

 December, 2019] 
 

Standard Operating Procedure to be followed in case of non-filers of Returns 

The  Central Board of Indirect Taxes and Customs vide Circular no. 129/48/2019 dated 24
th

  

December ,2019 has laid down the following SOP to be followed in case of non- filers of 

GST Return:- 

 

(i) Preferably, a system generated message would be sent to all the registered 

persons 3 days before the due date to nudge them about filing of the return 

for the tax period by the due date. 

(ii) Once the due date for furnishing the return under section 39 is over, a system 

generated mail / message would be sent to all the defaulters immediately after 

the due date to the effect that the said registered person has not furnished his 

return for the said tax period; the said mail/message is to be sent to the 

authorized signatory as well as the proprietor/partner/director/karta, etc.  

(iii) Five days after the due date of furnishing the return, a notice in FORM 

GSTR-3A (under section 46 of the CGST Act read with rule 68 of the CGST 

Rules) shall be issued electronically to such registered person who fails to 

furnish return under section 39, requiring him to furnish such return within 

http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-128.pdf
http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-128.pdf
http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/notfctn-73-central-tax-english-2019.pdf
http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-129.pdf;jsessionid=0E510271882FD20102D0DAE6E5912846
http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-129.pdf;jsessionid=0E510271882FD20102D0DAE6E5912846


fifteen days;  

(iv) In case the said return is still not filed by the defaulter within 15 days of the 

said notice, the proper officer may proceed to assess the tax liability of the said 

person under section 62 of the CGST Act, to the best of his judgement taking 

into account all  the relevant material which is available or which he has 

gathered and would issue order under rule 100 of the CGST Rules in FORM 

GST ASMT-13. The proper officer would then be required to upload the 

summary thereof in FORM GST DRC07;  

(v) For the purpose of assessment of tax liability under section 62 of the CGST Act, 

the proper officer may take into account the details of outward supplies 

available in the statement furnished under section 37 (FORM GSTR-1), details 

of supplies auto populated in FORM GSTR-2A, information available from e-

way bills, or any other information available from any other source, including 

from inspection under section 71;  

(vi) In case the defaulter furnishes a valid return within thirty days of the service 

of assessment order in FORM GST ASMT-13, the said assessment order shall 

be deemed to have been withdrawn in terms of provision of sub-section (2) of 

section 62 of the CGST Act. However, if the said return remains unfurnished 

within the statutory period of 30 days from issuance of order in FORM ASMT-

13, then proper officer may initiate proceedings under section 78 and 

recovery under section 79 of the CGST Act; 

 

Above general guidelines may be followed by the proper officer in case of non furnishing 

of return. In deserving cases, based on the facts of the case, the Commissioner may resort to 

provisional attachment to protect revenue under section 83 of the CGST Act before 

issuance of FORM GST ASMT-13.  
 

Further, the proper officer would initiate action under sub-section (2) of section 29 of the 

CGST Act for cancellation of registration in cases where the return has not been 

furnished for the period specified in section 29. 
 

[Circular No.129/48/2019-GST dated 24
th

 December,2019] 

Constitution of Grievance Redressal Committees at Zonal/ State level for redressal of 

grievances of taxpayers on GST related issues 

 

With a view to tackle grievances of taxpayers on GST related issues of specific/ general 

nature, CBIC vide Instruction F. No. 20/10/16/2018-GST (Pt. I) dated 24
th

 December, 2019 

provides that GST Council has approved constitution of ‘Grievance Redressal Committee’ 

at Zonal/State level consisting of both Central Tax and State Tax officers, representatives of 

trade and industry and other GST stakeholders. Further, it provides for constitution of each 

such Grievance Redressal Committee, its terms, functions and mandate, periodicity of 

meeting as well as mechanism of working of the committee. 

 

[F. No. 20/10/16/2018-GST (Pt. I) dated 24
th

 December, 2019] 

 
Extension of last date for furnishing of annual return/reconciliation statement in FORM 

GSTR-9/FORM GSTR-9C for FY 2017-18 
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The Central Government vide Removal of Difficulty Order No.10/2019-Central Tax dated 

26
th

 December, 2019 has further extended the due dates of filing annual 

return/reconciliation statement in FORM GSTR-9/FORM GSTR-9C for FY 2017-18 to 

31
st
 January,2020. 

[Order No .10/2019-Central Tax dated 26
th

 December,2019] 

 

Restriction in Availment of Input Tax Credit, Condition of use of Electronic Credit 

Ledger &  Blocking of E-Way Bill 
 

The Central Government vide Notification No.75/2019-Central Tax dated 26
th

 December, 

2019 has made the following amendments in CGST Rules, 2017:- 

 

 With effect from the 1st January, 2020, in rule 36, in sub-rule (4), for the figures 

and words “20 per cent.”, the figures and words “10 per cent.” shall be substituted  

 

Comment:- W.e.f 1st January,2020,  Input tax credit to be availed by a registered 

person in respect of invoices or debit notes, the details of which have not been 

uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37, shall not exceed 10 % 

of the eligible credit available in respect of invoices or debit notes the details of 

which have been uploaded by the suppliers under sub-section (1) of section 37. 

 

 In the said rules, after rule 86, the following rule shall be inserted, namely:-  

“86A. Conditions of use of amount available in electronic credit ledger.- 

 

(1) The Commissioner or an officer authorised by him in this behalf, not below the 

rank of an Assistant Commissioner, having reasons to believe that credit of input tax 

available in the electronic credit ledger has been fraudulently availed or is ineligible 

in as much as- 

a) the credit of input tax has been availed on the strength of tax invoices or debit 

notes or any other document prescribed under rule 36- 

i. issued by a registered person who has been found non-existent or not to 

be conducting any business from any place for which registration has 

been obtained;  

or 

ii. without receipt of goods or services or both; or 

b) the credit of input tax has been availed on the strength of tax invoices or debit 

notes or any other document prescribed under rule 36 in respect of any supply, 

the tax charged in respect of which has not been paid to the Government;  

or  

c) the registered person availing the credit of input tax has been found non-existent 

or not to be conducting any business from any place for which registration has 

been obtained;  

d) the registered person availing any credit of input tax is not in possession of a tax 

invoice or debit note or any other document prescribed under rule 36,  

 

may, for reasons to be recorded in writing, not allow debit of an amount 

equivalent to such credit in electronic credit ledger for discharge of any 

liability under section 49 or for claim of any refund of any unutilized amount. 
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(2)The Commissioner, or the officer authorised by him under sub-rule (1) may, 

upon being satisfied that conditions for disallowing debit of electronic credit ledger 

as above, no longer exist, allow such debit.  

 

(3) Such restriction shall cease to have effect after the expiry of a period of one year 

from the date of imposing such restriction.”  

 

 

 In the said rules, with effect from the 11th January, 2020, in rule 138E, after 

clause (b), the following clause shall be inserted, namely:-  

 

“(c) being a person other than a person specified in clause (a), has not furnished the 

statement of outward supplies for any two months or quarters, as the case may be.” 

 

Comment:-  The insertion has been made to block generation of E-way Bill by a 

registered person who has not furnished Form GSTR-1 for successive two months 

or two quarters , as the case may be w.e.f 11
th

 January,2020.  

 

[ Notification No. 75/2019-Central Tax dated 26
th

 December,2019 ] 
 

Exemption of Upfront Payment for long term lease of industrial/ financial infrastructure 

plots by an entity having 20% or more ownership of Central or State Government. 

The Central Government vide Notification No. 28/2019-Central Tax (Rate) ,dated 31
st
 

December 2019 has made the following amendment in Notification No.12/2017- Central 

Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 :- 

In the said notification, in the Table, against serial number 41, -  

(a) in column (3), for the figure “50”, at both the places where they occur, the figure “20 ” 

shall be substituted;  

(b) for the entry in column (5), the following entries shall be substituted, namely, - 

(5) 
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“Provided that the leased plots shall be used for the purpose for which they are allotted, 

that is, for industrial or financial activity in an industrial or financial business area: 

Provided further that the State Government concerned shall monitor and enforce the 

above condition as per the order issued by the State Government in this regard:  

Provided also that in case of any violation or subsequent change of land use, due to any 

reason whatsoever, the original lessor, original lessee as well as any subsequent lessee 

or buyer or owner shall be jointly and severally liable to pay such amount of central tax, 

as would have been payable on the upfront amount charged for the long term lease of 

the plots but for the exemption contained herein, along with the applicable interest and 

penalty: 

Provided also that the lease agreement entered into by the original lessor with the 

original lessee or subsequent lessee, or sub- lessee, as well as any subsequent lease or 

sale agreements, for lease or sale of such plots to subsequent lessees or buyers or 

owners shall incorporate in the terms and conditions, the fact that the central tax was 

exempted on the long term lease of the plots by the original lessor to the original lessee 

subject to above condition and that the parties to the said agreements undertake to 

comply with the same.”. 

 

Clarity on RCM on renting of Motor Vehicles to a Body Corporate 

The Central Government vide Notification No. 29/2019-Central Tax (Rate) ,dated 31
st
 

December 2019 has made the following further amendment in Notification No.13/2017- 

Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 :- 

Sl. 

No. 

Category of Supply of 

Services 

Supplier of service Recipient of 

Service 

(1) (2) (3) (4) 

“15  Services provided by 

way of renting of any 

motor vehicle designed 

to carry passengers 

where the cost of fuel is 

included in the 

consideration charged 

from the service 

recipient, provided to a 

body corporate . 

Any person, other than a 

body corporate who 

supplies the service to a body 

corporate and does not issue 

an invoice charging central 

tax at the rate of 6 per cent. 

to the service recipient 

Any body corporate 

located in the 

taxable territory.”. 
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To clarify the need of the above amendment, the Central Board of Indirect Taxes & 

Customs vide Circular No.  130/49/2019-GST dated 31
st
 December,2019 has issued the 

following clarification:- 

Though a supplier providing the service to a body corporate under RCM may still be paying 

GST @ 5% on the services supplied to other non body corporate clients, to bring in greater 

clarity, serial No. 15 of the notification No. 13/2017-CT (R) dated 28.6.17 has been 

amended vide notification No. 29/2019-CT (R) dated 31.12.19 to state that RCM shall be 

applicable on the service by way of renting of any motor vehicle designed to carry 

passengers where the cost of fuel is included in the consideration charged from the service 

recipient only if the supplier fulfils all the following conditions:–  

(a) is other than a body-corporate;  

(b) does not issue an invoice charging GST @12% from the service recipient; and 

(c) supplies the service to a body corporate. 

[Notification No. 29/2019-Central Tax (Rate) ,dated 31
st
 December 2019] &[Circular No.  

130/49/2019-GST dated 31
st
 December,2019] 

Similar amendments has been made in the Integrated Tax (Rate) & Union Territory Tax 

(Rate) vide[Notification No. 28/2019-Integrated Tax (Rate) ,dated 31
st
 December 2019] 

&[Notification No. 29/2019-Union Territory Tax (Rate) ,dated 31
st
 December 2019] 

Effecting certain provisions of the Finance (No. 2) Act, 2019  

The Central Government vide Notification No. 01/2020-Central Tax ,dated 1
st
 January, 

2020 has  appointed the 1st day of January, 2020, as the date on which the provisions of 

sections 92 to 112, except section 92, section 97, section 100 and sections 103 to 110 of the 

Finance (No. 2) Act, 2019 (23 of 2019), shall come into force. 

Comment: - Following sections of the Finance (No. 2) Act, 2019 (23 of 2019) is effective 

w.e.f. 1
st
 January,2020. 

S. 

N. 

Section as per 

Finance (No. 2) Act, 

2019 

Section as per CGST 

Act, 2017 

Related Provision  

1.  Section 93 Section 10 Composition Levy 

2.  Section 94 Section 22 Persons liable for 

registration 

3.  Section 95 Section 25 Procedure for registration 

4.  Section 96 Section 31A inserted Facility of digital payment 
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to recipient 

5.  Section 98 Section 44 Annual return 

6.  Section 99 Section 49 Payment of tax, interest, 

penalty and other amounts 

7.  Section 101 Section 52 Tax collected at source 

8.  Section 102 Section 53A Transfer of certain amounts 

9.  Section 111 Section 168 Power to issue instructions 

or directions 

10.  Section 112 Section 171 Anti-profiteering measure 

Effecting certain provisions of the Finance (No. 2) Act, 2019 to amend the IGST Act, 

2017 

The Central Government vide Notification No. 01/2020- Integrated Tax ,dated 1
st
 January, 

2020 has  appointed the 1st day of January, 2020, as the date on which the provisions of 

sections 114, of the Finance (No. 2) Act, 2019 (23 of 2019), shall come into force. 

Comment:- Sections 114, of the Finance (No. 2) Act, 2019 (23 of 2019) reads as under:- 

114. After section 17 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017, the following 

section shall be inserted, namely:––  

“17A. Where any amount has been transferred from the electronic cash ledger under this 

Act to the electronic cash ledger under the State Goods and Services Tax Act or the 

Union Territory Goods and Services Tax Act, the Government shall transfer to the State 

tax account or the Union territory tax account, an amount equal to the amount 

transferred from the electronic cash ledger, in such manner and within such time, as may 

be prescribed.”. 

[Notification No. 01/2020- Integrated Tax ,dated 1
st
 January, 2020] 

Amendments in CGST Rules 

The Central Government vide Notification No. 02/2020-Central Tax ,dated 1
st
 January, 

2020 has made the following amendments in CGST Rules,2017:- 

Amendment in Rule 117. Tax or duty credit carried forward under any existing law or 

on goods held in stock on the appointed day.:- 

(a) in sub-rule (1A), with effect from the 31st December 2019, for the figures, letters and 

word “31st December, 2019”, the figures, letters and word “31st March, 2020” shall 

be substituted;  

(b) in sub-rule (4), in clause (b), in sub-clause (iii), in the proviso, for the figures, letters and 
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word “31st January, 2020”, the figures, letters and word “30th April, 2020” shall be 

substituted. 

Comment:- The above amendments empowers the Commissioner , on the recommendations 

of the Council, to extend the date for submitting the declaration electronically in FORM 

GST TRAN-1 by a further period not beyond [31st March, 2020], in respect of registered 

persons who could not submit the said declaration by the due date on account of technical 

difficulties on the common portal and in respect of whom the Council has made a 

recommendation for such extension .The above amendment also allows the  registered 

persons filing the declaration in FORM GST TRAN-1 in accordance with Rule 117 (1A), 

to submit the statement in FORM GST TRAN-2 by [30th April, 2020] 

Amendment in FORM REG-01 , FORM GSTR-3A, FORM INV-01:- 

 Certain changes have also been made in  FORM REG-01, in Part-B,  FORM GSTR-3A 

( “Notice to Return Defaulter u/s 46 for not filing Return”,) &  FORM INV-01 vide the 

said notification. 

 

[Notification No. 02/2020-Central Tax ,dated 1
st
 January, 2020] 

 

Amendment in the transition plan for the UTs of Jammu & Kashmir and Ladakh 

The Central Government vide Notification No. 03/2020-Central Tax ,dated 1
st
 January, 

2020 has made certain changes in the transition plan notification  No. 62/2019–Central Tax, 

dated the 26th November, 2019 for the  UTs of Jammu & Kashmir and Ladakh as under:- 

In the said notification,–  

(i) in paragraph 2, in clause (iii), for the figures, letters and words “30th day of 

October, 2019” and “31st day of October”, the figures, letters and words “31st 

day of December, 2019” and “1st day of January, 2020” shall respectively be 

substituted;  

(ii)  in paragraph 3, for the figures, letters and words “31st day of October, 2019”, 

the figures, letters and words “1st day of January, 2020” shall be substituted. 

Comment:- The above amendment extends the time to exercise the option to transfer the 

input tax credit (ITC) from the registered Goods and Services Tax Identification Number 

(GSTIN), till the 31st day of December,2019 (instead of 30th day of October, 2019) in the 

State of Jammu and Kashmir, to the new GSTIN in the Union territory of Jammu and 

Kashmir or in the Union territory of Ladakh  from the 1st day of January, 2020 ( instead 

of 31st day of October,2019). 

Further it also extends the time for transfer of the balance of State taxes in electronic 

credit ledger of the said class of persons, as the balance of Union territory tax whose 

principal place of business lies in the Union territory of Ladakh from the 1
st
 Day of 

January,2020 ( in place of 31st day of October, 2019). 
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[Notification No. 03/2020-Central Tax ,dated 1
st
 January, 2020] 

 

Appointment of Revisional Authority under CGST Act, 2017. 

 

The Central Government vide Notification No. 05/2020-Central Tax ,dated 13
th

 January, 

2020  authorises  the following as the Revisional Authority under section 108 of the 

CGST Act  –  

Sl.No Revisional Authority For Orders Passed by 

(a) The Principal Commissioner 

or Commissioner of Central 

Tax 

for decisions or orders passed by the 

Additional or Joint Commissioner of Central 

Tax 

(b) The Additional or Joint 

Commissioner of Central 

Tax 

for decisions or orders passed by the Deputy 

Commissioner or Assistant Commissioner or 

Superintendent of Central Tax. 

 

[Notification No. 05/2020-Central Tax ,dated 13
th

 January, 2020] 

 

Extension of the last date for furnishing of annual return/reconciliation statement in 

FORM GSTR-9/FORM GSTR-9C for the period from 01.07.2017 to 31.03.2018. 

The Central Government vide Notification No. 06/2020-Central Tax dated 3
rd

 February, 

2020 has extended the time limit for furnishing of the annual return specified under 

section 44 of the CGST Act read with rule 80 of the CGST rules, electronically through 

the common portal, in respect of the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 

2018, for the class of registered person specified in Table below:-  

Sl. 

No. 

Registered person, whose principal place of 

business is in 

Due date for furnishing 

return under section 44 of 

the CGST Act for the FY 

2017-18 

1. Chandigarh, Delhi, Gujarat, Haryana, Jammu and 

Kashmir, Ladakh, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, 

Uttar Pradesh, Uttarakhand. 

5
th

 February, 2020. 

2. Andaman and Nicobar Islands, Andhra Pradesh, 

Arunachal Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, 

Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu, Goa, 

Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, 

7
th

 February, 2020. 
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Lakshadweep, Madhya Pradesh, Maharashtra, 

Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Odisha, 

Puducherry, Sikkim, Telangana, Tripura, West 

Bengal, Other Territory. 

[Notification No. 06/2020-Central Tax, dated 3
rd

 February 2020] 

Due dates for filing of return in FORM GSTR-3B in a staggered manner 

The Central Government vide Notification No.07/2020-Central Tax dated 3
rd

 February, 

2020 has provided the due date for filing of return in Form GSTR-3B in a staggered 

manner for the months of January, February & March,2020 as under:- 

Registered person having an aggregate 

turnover of up to Rs. 5 Crores in the previous 

financial year, whose principal place of 

business is in the States of : 

Return for the 

month 

Due date  

Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Gujarat, 

Maharashtra, Karnataka, Goa, Kerala, Tamil 

Nadu, Telangana or Andhra Pradesh or the 

Union territories of Daman and Diu and Dadra 

and Nagar Haveli, Puducherry, Andaman and 

Nicobar Islands and Lakshadweep 

January, 2020  22
nd

  February, 

2020  

February, 2020  22
nd

  March, 2020 

March, 2020 22
nd

  April, 2020 

Himachal Pradesh, Punjab, Uttarakhand, 

Haryana, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, 

Sikkim, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, 

Mizoram, Tripura, Meghalaya, Assam, West 

Bengal, Jharkhand or Odisha or the Union 

territories of Jammu and Kashmir, Ladakh, 

Chandigarh and Delhi. 

January, 2020  24
th

 February, 

2020  

February, 2020  24th  March, 2020 

March, 2020 24th  April, 2020 

Comment: - Those registered persons having an aggregate turnover above Rs. 5 Crores 

in the previous financial year will continue to file the GSTR -3B for the months of 

January, February & March 2020 by 20
th

 of the succeeding month. 

[Notification No. 07/2020-Central Tax, dated 3
rd

 February 2020] 

 

Standard Operating Procedure (SOP) – detailed scrutiny of selected exporters 

claiming refund  

With a view to mitigate the risk of bogus refund by exporters, the Central Board of 
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Indirect Taxes & Customs vide Circular No.  131/1/2020-GST dated 23
rd

 January 2020  

has issued the following SOP for detailed scrutiny of exporter selected on the basis of 

data analytics and Artificial Intelligence. The summary of SOP are as follows:  

 The Board has taken measures to apply stringent risk parameters-based checks 

driven by rigorous data analytics and Artificial Intelligence tools based on which 

certain exporters would be taken up for further verification. 

 The refund for exporters selected for verification would be kept in abeyance till the 

verification report is received from the field formations. Further, the export 

consignments/shipments of concerned exporters are subjected to 100 % examination 

at the customs port. 

 The exporters who are subjected to the verification would be informed at the earliest 

possible either by the jurisdictional CGST or by Customs. To expedite the 

verification, the exporters on being informed in this regard or on their own volition 

should fill in information in the format in Annexure prescribed in the Circular and 

submit the same to their jurisdictional CGST authorities for verification by them. 

 Verification shall be completed by jurisdiction CGST office within 14 working days 

of furnishing of information in proforma by the exporter. 

 If the verification is not completed within this period, the jurisdiction officer will 

bring it the notice of a nodal cell to be constituted in the jurisdictional Pr. Chief 

Commissioner/Chief Commissioner Office 

 After a period of 14 working days from the date of submission of details in the 

prescribed format, the exporter may also escalate the matter to the Jurisdictional Pr. 

Chief Commissioner/Chief Commissioner of Central Tax by sending an email to the 

Chief Commissioner concerned. 

 The Jurisdictional Pr. Chief Commissioner/Chief Commissioner of Central Tax 

should take appropriate action to get the verification completed within next 7 

working days. 

 In case, any refund remains pending for more than one month, the exporter may 

register his grievance at www.cbic.gov.in/issue by giving all relevant details like 

GSTIN, IEC, Shipping Bill No., Port of Export & CGST formation where the details 

in prescribed format had been submitted etc.. All such grievances shall be examined 

by a Committee headed by Member GST, CBIC for resolution of the issue. 

[Circular No.  131/1/2020-GST dated 23rd January 2020] 

Extension of time limit for submitting the declaration in FORM GST TRAN-1 

under rule 117(1A) of the Central Goods and Service Tax Rules, 2017 in 

certain cases 

http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-131-new.pdf
http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-131-new.pdf


The Central Board of Indirect Taxes & Customs vide Order No.01/2020-GST dated 7
th

 

February, 2020 has extended time limit for submitting the declaration in FORM GST 

TRAN-1 under rule 117(1A) of the Central Goods and Service Tax Rules, 2017 till 31
st
 

March, 2020 for the class of registered persons who could not submit the said 

declaration by the due date on account of technical difficulties on the common postal & 

whose cases have been recommended by the Council. 

[Order No.01/2020-GST dated 7th February 2020] 

CUSTOMS 

Implementation of automated clearance on pilot basis 

The Central Government vide Circular No.05/2020-Customs dated 27
th

 January 2020 

clarified that the facility of automated clearance as envisaged in 1st proviso to Section 

47(1) of the Customs Act, 1962 will be initially rolled out on a pilot basis at two 

customs locations- Chennai Customs House and Jawaharlal Nehru Customs House from 

6
th

 February 2020. Thereafter, the facility will be reviewed and further expanded on 

PAN India basis at all Customs EDI locations where RMS is enabled and functional. 

Earlier, para 3 of Circular No 09/2019-Customs dated 28.02.2019 provides that in terms 

of the 1
st
 proviso to Section 47(1), the Customs Automated System would electronically 

give clearance to Bill(s) of Entry, on completion of Customs Compliance Verification 

(CCV) and payment of duty by the importer. 

The important features of the automated clearance are as follows-  

 

i. The facility will only be for ICES locations where RMS is enabled and fully functional.  

ii. All the Customs Compliance Verification (CCV) requirements under the Customs Act, 

rules, instructions etc will be done by the designated proper officer of Customs.  

iii. The CCV would operate even while duty has not been paid or payment is under process. 

iv. After completion of CCV, the proper officer of customs, on satisfaction that the goods 

are ready for clearance, will confirm the completion of the CCV for the particular Bill 

of Entry in the Customs System.  

v. On confirmation of payment of applicable duty, the Customs System will then 

electronically give clearance to the Bill of Entry.  

 

[Circular No.05/2020-Customs dated 27
th

 January 2020] 

Valuation of second hand machinery 

The Central Government vide Circular No. 07/2020- Customs dated 5
th

 February 2020 

clarified the following procedure for valuation of second hand machinery:- 

a) All imports of second-hand machinery/used capital goods shall be ordinarily 

accompanied by an inspection/appraisement report issued by an overseas Chartered 

Engineer or equivalent, prepared upon examination of the goods at the place of sale. 

http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/gst/circular-cgst-131-new.pdf
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b) The report of the overseas chartered engineer or equivalent should be as per the 

Form A as provided along with this circular. 

c) In the event of the importer failing to procure an overseas report of 

inspection/appraisement of the goods, he may have the goods inspected by any one 

of the Chartered Engineers empanelled locally by the respective Custom Houses. 

d) In cases where the report is to be prepared by the Chartered Engineers empanelled 

by Custom Houses, the same shall be in the Form B as provided along with this 

circular. 

e) The value declared by the importer shall be examined with respect to the report of 

the Chartered Engineer. Similarly, the declared value shall be examined with respect 

to the depreciated value of the goods determined in terms of the circular No. 

493/124/86-Cus VI dated 19/11/1987 and dated 4/1/1988. If such comparison does 

not create any doubt regarding the declared value of the goods, the same may be 

appraised under rule 3 of the CVR, 2007. If there are significant differences arising 

from such comparison. Rule 12 of the CVR, 2007 requires that the proper officer 

shall seek an explanation from the importer justifying the declared value. The proper 

officer may then evaluate the evidence put forth by the importer and after giving due 
consideration to factors such as depreciation, refurbishment or reconditioning (if 

any), and condition of the goods, determine whether the declared transaction value 

conforms to Rule 3 of CVR, 2007. Otherwise, the proper officer may proceed to 

determine the value of the goods, sequentially, in terms of rule 4 to 9. 

 

 [Circular No. 07/2020- Customs dated 5
th

 February 2020] 

Streamlining export data to include District level details in Shipping Bills 
 

The Central Government vide Circular No. 09/2020- Customs dated 5
th

 February 2020 

clarified the incorporation of additional attributes in the Shipping Bill to enable the 

Customs System to capture the Districts and States of Origin for goods being exported. 

It will help to boost domestic manufacturing and promote exports. The initiative is also 

aimed at bringing uniformity with the data/ information captured in the Goods and 

Services Tax Network (GSTN). 

Accordingly, with effect from 15
th

 February 2020, apart from the data/ information 

required to be furnished in the present electronic form of electronic integrated 

declaration mentioned in Regulation 3 of Shipping Bill (Electronic Integrated 

Declaration and Paperless Processing) Regulations 2019, the following additional 

information will be required to be furnished for every item in the Shipping Bill: -  

(i) The State of Origin of goods.  

(ii) District of Origin of goods.  

(iii) Details of Preferential Agreements under which the goods are being exported, 

wherever applicable.  

(iv) Standard Unit Quantity Code (SQC) for that CTH as per the first schedule of the 

http://cbic.gov.in/resources/htdocs-cbec/customs/cs-circulars/cs-circulars-2020/Circular-No-07-2020.pdf;jsessionid=DB8E6DDB674E21F35495D7E381B1C0F7
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Customs Tariff Act, 1975. 

Further, the declaration of GSTIN shall also be mandatory in import/export documents 

for the importers and exporters registered as GST taxpayers with effect from 15
th

 

February 2020. 

[Circular No. 09/2020- Customs dated 5
th

 February 2020] 

Electronic sealing - Deposit in and removal of goods from Customs bonded 

Warehouses 

The Central Government vide Circular No. 10/2020- Customs dated 7
th

 February 2020 

clarified that RFID sealing shall be extended to transport of goods for deposit in a 

warehouse as well as removal therefrom. Therefore, where ever the Warehousing 

Regulations prescribe affixing of a "One Time Lock", the importer or owner of the 

goods shall use RFID anti-tamper one-time-locks (hereinafter referred as "RFID OTL"). 

Considering the fact that goods may be removed through a variety of vehicles, different 

types of RFID OTLs, such as bolt seals (already specified by circular 36/2017-Cus) or 

wire- cable seal shall be used. The specifications, data elements and procedure to be 

used under the Regulations for Warehousing shall be as follows: 

(i) For containers (RFID One-Time-Bolt Seal)- As prescribed under circular 

36/2017 - Customs dated 28th August 2017 

(ii) For closed body vehicles (RFID Wire Cable seal) 

 

a) Each seal shall be a one-time-lock bearing a unique serial number and brand of 

the vendor in the format ABCD XXXX XXXX, where ABCD stands for the 

brand of the vendor and X (8 digit) is a numerical digit from 0-9. 

b) The RFID seal shall conform to ISO 17712:2013 and ISO/IEC 18000-6 Class 1 

Gen 2 which is globally accepted in industrial applications and can be read with 

the use of UHF (i.e. 860 MHz to 960 MHz) Reader-Scanners. 

c) The manufacturer or vendor, as the case may be, shall be in possession of 

certifications required for conformance of the ISO standard ISO 17712:2013 

namely, clauses 4, 5 and 6 (as applicable to cable-wire seals) 

d) Before commencement of sales, the vendor shall submit self-certified copies of 

the above certifications to the Risk Management Division (RMD). 

[Circular No. 10/2020- Customs dated 7
th

 February 2020] 

Notification of Inland Container Depots 

The Central Government vide Notification No. 12/2020- Customs (N.T.) dated 11
th

 

February 2020 notified the following Inland Container Depots relating to the State 

of Karnataka: - 
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Places Purpose 

"(v) Vemgal Industrial Area, Koorgal 

Village, Kolar Taluk and Kolar District. 

Unloading of imported goods and 

loading of export goods." 

 

[Notification No. 12/2020- Customs (N.T.) dated 11
th

 February 2020] 
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